
DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

     1 03/01/12

LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE RURALI E STRADA PIETRAMARA-LIQUI   
DAZIONE STATI FINALI DITTA EUROCOSTRUZIONIS.R.L.                 
                                                                 

Dott. Paolo De Giuseppe       

Dott. Paolo De Giuseppe       



 IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
 Premesso che con delibere di Giunta Comunale n° 100 del 24.05.2000 e n° 233 del 6.12.2000, 
esecutive ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di Sistemazione strade 
rurali, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale dell’importo di £. 1.027.964.000 al netto dell’IVA per 
lavori a base d’asta, di cui £. 30.838.920 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

Che a seguito di regolare licitazione privata i lavori venivano affidati all’Imp. Eurocostruzioni s.a.s. 
di Pancione Giuseppina & C., giusta contratto d’appalto n° 9 del 13.07.2001 regolarmente registrato 
ad Avellino per l’importo di £. 719.453.500 oltre IVA al netto ribasso d’asta offerto del 30,940%;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 370 del 9.11.2001, resa esecutiva a norma di 
legge,  veniva  approvato  il  1°  Sal  dei  lavori  di  Sistemazione  strade  rurali,  a  tutto  l’8.11.2001 
dell’importo di £. 250.422.269 al netto del ribasso del 30,94%, nonchè 1° certificato di pagamento 
dell’importo  di  £.  249.170.000  oltre  IVA  20%  di  £.  49.834.000,  regolarmente  vistato  dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Pasquale Zoppoli;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 84 del 03.04.2002, resa esecutiva a norma di 
legge,  veniva approvato  il  2°  Sal  dei  lavori  di  Sistemazione  strade  rurali  dell’importo  di  Euro 
259.418,34 al netto del ribasso del 30,94%, nonchè 2° certificato di pagamento dell’importo di Euro 
129.000,00  oltre  IVA  20%  di  Euro  25.800,00,  regolarmente  vistato  dal  responsabile  del 
procentimento Ing. Pasquale Zoppoli;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 281 del 22.08.2002, resa esecutiva a norma di 
legge,  veniva approvato  il  3°  Sal  dei  lavori  di  Sistemazione  strade  rurali  dell’importo  di  Euro 
335.115,97 al netto del ribasso del 30,94%, nonchè 3° certificato di pagamento dell’importo di Euro 
75.754,82  oltre  IVA  20%  di  Euro  15.150,96,00,  regolarmente  vistato  dal  Responsabile  del 
Procedimento Ing. Pasquale Zoppoli;

Che con delibera di Giunta Comunale n° 49 del 31/03/2003, resa esecutiva a norma di legge, è stata 
approvata la perizia di variante e suppletiva dell’importo di € 645.042,27 di cui € 423.019,39 per 
lavori al netto del ribasso del 30,49%, contenuta nei limiti del finanziamento concesso , con la quale 
veniva approvato nuovo quadro economico dei lavori includendo tra le somme a disposizione quella 
necessaria per i lavori di Completamento – Sistemazione della strada Pietramara;

Che con nota del 15/04/2003 prot. 4344 veniva proposto alla Regione Campania per poter utilizzare 
l’economia d’appalto per lavori migliorativi e di estendimento del progetto originario come sopra 
indicato ai sensi dell’art.  5 comma b) del decreto di rigenziale della Regione Campania n° 965 
dell’8/11/200;

Che con Decreto Dirigenziale n° 290 dell’1/10/2003 la Regione Campania approvava la predetta 
perizia  di  variante  e  suppletiva  dell’importo  complessivo  di  €  640.743,80,  con  una  riduzione 
rispetto alla proposta di € 4.208,47;

Che con Delibera di G.C.  n° 180 del 10/11/2003 veniva approvata nuova Perizia di Variante e 
Suppletiva  rimodulata  così  come  definito  dal  Decreto  Regionale  290/2003  dell’importo 
complessivo di € 640.743,80 distinto in € 533.131,33 per i lavori di Sistemazione strade rurali, ed € 
107.612,42 per lavori di Sistemazione strada rurale Pietramara;

che in data 16/01/2004 veniva sottoscritto dalla Ditta Eurocostruzioni sas di Pancione Giuseppina e 
C. sas l’atto aggiuntivo presso Ufficio di Avellino al Rep. N° 1 per un importo di € 51.452,67;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 135 del 22/04/2004, veniva approvato il 1° 
Sal  dei  lavori  di  Sistemazione strada rurale  Pietramara dell’mporto di  €  88.073,12 al  netto  del 



ribasso del 30,09% nonché 1° Certificato di pagamento dell’importo di € 87.600,00 oltre IVA 20% 
di € 17.520,00;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 276 del 08/08/2005 venivano approvati gli 
atti relativi al 4° Sal dei lavori di Sistemazione strade rurali dell’importo di Euro 420.938,02 al  
netto del ribasso del 30,94% nonchè 4° certificato di pagamento dell’importo di Euro 85.392,94 
oltre IVA 20% di Euro 17.078,59, regolarmente vistato dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Silvestro Aquino;

Che con determina del Responsabile del III Settore n° 19 del 17/01/2008 sono stati approvati gli atti 
relativi  allo  stato  finale  dei  lavori  di  Sistemazione strade  rurali,  nonché certificato  di  Regolare 
esecuzione dei Lavori a firma della Direzione dei Lavori Geom. Felice De Cicco da cui si evince 
che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti per cui si liquida l’imposto di € 420.938,02, e perciò 
compreso nei limiti della somma autorizzata di € 422.364,88, che dedotti gli acconti ricevuti con i 
relativi SAL di € 418.833,33, resta quindi il credito netto all’impresa di € 2.104,69 oltre IVA;

Che con la succitata determina sono stati approvati altresì  gli atti relativi allo stato finale dei lavori  
di Sistemazione strada rurale Pietramara, nonché Certificato di regolare esecuzione a firma della 
Direzione dei lavori geom. De Cicco Felice da cui si evince che gli stessi sono stati regolarmente 
eseguiti per cui si liquida l’importo di € 88.073,12 da cui detratti gli acconti corrisposti pari ad € 
87.600,00 resta un credito da corrispondere all’Imp. Eurocostruzioni s.a.s  di € 440,37 ( diconsi 
euro quattrocentoquaranta/37);

Visto che la ditta Eurocostruzioni in data 14/12/2011 prot. 16697 ha presentato le fatture relative 
agli stati finali indicati in premessa e propriamente n° 25 del 14/12/2011 per l'importo complessivo 
di  €  2.546,67  per  i  lavori  di  Sistemazione  strade  rurali  e  n°  26  del  14/12/2011  per  l'importo 
complessivo di € 532,85 per lavori di Sistemazione strada rurale Pietramara;

Ritenuto pertanto di procedere a relativa liquidazione di spesa; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n° 6610/III del 30.05.2002 e del vigente 
regolamento di contabilità;

 

                                                               DETERMINA

 per quanto espresso in premessa,

di liquidare,  come liquida,  l'importo complessivo di € 2.546,67 compreso IVA 21% quale stato 
finale dei lavori di Sistemazione strade rurali, nonché certificato di Regolare esecuzione dei Lavori 
a  firma della  Direzione dei Lavori  Geom. Felice De Cicco approvato con determina n° 19 del 
17/01/2008, ed a saldo fattura n° 25 del 14/12/2011;

di liquidare altresì  l'importo complessivo di € 532,85 compreso IVA 21%,quale stato finale dei 
lavori  di  Sistemazione  strada  rurale  Pietramara,  nonché  certificato  di  Regolare  esecuzione  dei 
Lavori a firma della Direzione dei Lavori Geom. Felice De Cicco approvato con determina n° 19 
del 17/01/2008, ed a saldo fattura n° 26 del 14/12/2011;

di imputare la spesa complessiva di Euro 3.079,52 al  Cap.3100 art.3 cod. 208010100, in conto 
residui  ;

di chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l'erogazione della somma di € 3,079,52 in conto mutuo 
pos.4370241/02;

di assegnare a detta pratica il n° CIG: Z1C0311178



3
Ing. Silvestro Aquino         

3
Ing. Silvestro Aquino         


